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    La vida sigue, vertiginosa como siempre en 

Argentina. Con inflación en junio un poquito por 

encima de la de mayo; actividad que dejó de caer en 

abril pasado, pero recupera de manera heterogénea; etc. 

Ratificación total de la política fiscal, y su correlato 

monetario. No estamos en tablita cambiaria o cosas por 

el estilo, pero el Poder Ejecutivo no encuentra apuro en 

generar un salto devaluatorio o eliminar “ya” el cepo 

cambiario. Actúe en consecuencia. 

 

 

 

 

⬧ En Francia triunfó “la ultra derecha” y en Inglaterra 

“la izquierda” (la asimetría deriva del posicionamiento 

del grueso de los periodistas). ¿Qué tienen en común 

ambos resultados? Que ganó la OPOSICIÓN. 

  

⬧ Las claves en el presupuesto nacional para 2025 no 

están en los números sino en 4 definiciones 

contundentes: mantenimiento del equilibrio fiscal, 

ayuda social sin intermediarios, simplificación y 

modernización del Estado y refuerzo presupuestario 

para seguridad y defensa. 

  

 

 

 

 

     ¿Cuán plausible es que la pobreza haya aumentado 

de 41,7% (INDEC, IIS23) a 54,6% (UCA, IT24)? Poco. 

Pero para el periodismo, si lo dice la UCA es “palabra 

santa”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROJO 
 

  

 

 

 

AMARILLO 
 

 Milei vio con Bolsonaro, en Brasil, el partido que 

Uruguay le ganó precisamente a Brasil. Espero que no 

los califiquen de “mufas”. 

 

 

 

VERDE 

 
☺  

 

 

 

 

 

 

 

⬧  Como lo veo 

⬧  Milei necesita a Caputo y a Sturzenegger 

⬧  Presupuesto 2025: lo relevante y lo que no lo es 

⬧  Inflación en junio, según los privados 

⬧  Actividad: mayo confirmó la dinámica 

⬧  Recaudación, menor a inflación y superior al gasto 

⬧  Junio: muchos menos despidos y suspensiones 

⬧  Thomas Joplin 

 

 

 

 

 

    “Si se mueve, salúdelo; si no se mueve, levántelo; si 

no lo puede levantar, píntelo”. Anónimo. 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.822; Julio 8, 2024. 

 

 

 

 

 

COMO  LO  VEO 

 

 

 

 

  
  “Enigma gramatical. Si vendía verduras y no `verdulas´; ¿Por qué se lo 

llamaba verdulero y no verdurero?” 

 

(Fuente: Aparicio, J. E.: Temas porteños, Dunken, 2010). 
 

  

 

 

La vida sigue, vertiginosa como siempre en Argentina. Con inflación en 

junio un poquito por encima de la de mayo; actividad que dejó de caer en 

abril pasado, pero recupera de manera heterogénea; etc. Ratificación 

total de la política fiscal, y su correlato monetario. No estamos en tablita 

cambiaria o cosas por el estilo, pero el Poder Ejecutivo no encuentra 

apuro en generar un salto devaluatorio o eliminar “ya” el cepo 

cambiario. Actúe en consecuencia. 

 

 

 

 

Los “mercados” también reflejan lo que pasa en el Mundo 

 

 

 

 

  Los argentinos tendemos a explicar nuestros problemas exclusivamente por lo que nos 

pasa. Pretendemos ser una “economía endógena”, decía el economista Max Corden. 

 

  La cita viene a cuento porque, según los que saben, parte de la caída de los precios de 

los títulos y las acciones, verificada a comienzos de la semana pasada, luego de la conferencia 

de prensa del ministro de economía y el presidente del Banco Central, se debió a fenómenos 

internacionales, lo cual explica que también cayeran las cotizaciones en los países vecinos. 

 

 

 

 



 2 

La UCA, sobre pobreza, poco creíble 

 

 

 

  

 Según INDEC, en el primer semestre de 2023 la pobreza alcanzó a 40,1% de las 

personas, y la indigencia a 9.3%. Mientras que durante el segundo semestre, los guarismos 

fueron 41,7% y 11,9%, respectivamente. 

 

 Mirando las series históricas de ambas variables, a la luz de estos datos resulta poco 

plausible la estimación que acaba de dar a conocer la UCA, referida al primer trimestre de 

2024, según la cual la pobreza habría sido de 54,6% y la indigencia de 19,8%. LO DESTACO 

PORQUE, PARA EL PERIODISMO, SI LO DICE LA UCA ES “PALABRA SANTA”. 

  

 

 

 

Reino Unido: ¿qué laboristas volvieron? 

 

 

 

 

  Luego de 14 años, el jueves pasado en el Reino Unido la responsabilidad ejecutiva pasó 

del partido Conservador, al Laborista. Resultado contundente: en la Cámara de los Comunes 

los laboristas consiguieron 410 bancas, los conservadores 131. Como suele ocurrir en los 

regímenes parlamentarios, al día siguiente Keir Starmer, líder del partido triunfante, visitó al 

Rey, quien le encargó que formara gobierno. Su antecesor ya había abandonado la residencia 

del Primer Ministro. 

 

  ¿Qué laborismo será este? Pregunto, porque el “nuevo laborismo” de Tony Blair no 

asustaba, como lo podían haber hecho algunos de sus antecesores. Veremos. 

 

 

 

¿Y entonces? 

 

 

 

  Simplemente… ¡ánimo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.822; Julio 8, 2024. 

 

 

 

 

 

MILEI  NECESITA  A  CAPUTO  Y  A  STURZENEGGER 

 

 

 

 

 

 Es tal el desafío que la realidad les plantea a los integrantes del Poder Ejecutivo, que 

Luis Caputo y Federico Sturzenegger podrán trabajar no menos de 24 horas diarias, sin que sus 

áreas de influencia se toquen. Y si aparece algún cortocircuito, para anularlo está el presidente 

de la Nación. 

 

 El flamante ministro se ocupará de reglamentar la ley bases, tarea importantísima que 

puede llevar un buen número de semanas. Al respecto cabe plantear 2 cosas. 

 

 PRIMERA. Los textos deben ser revisados por abogados idóneos, no sea cosa que, por 

estar mal redactados, generen cautelares, juicios, etc. Es lo que escucho de abogados que, desde 

el punto de vista profesional, me merecen la mayor confianza. 

 

 SEGUNDA. Conociéndolo al personaje, hay que enfatizarle a Sturzenegger que evite 

cometer el “pecado o vicio ricardiano”, consistente en aplicar lo que surge de modelos 

simplificados, a realidades complejas. 

 

 Claro que cada productor tiene explicaciones por las cuales se siente ÚNICO, especial, 

etc.; y por consiguiente merecedor de un tratamiento diferencial. 

 

 Pero tampoco nos vayamos al otro extremo, legislando como si el mundo funcionara de 

manera ideal, como se describe -por razones pedagógicas- en los libros de texto. Las 

restricciones externas, las distorsiones internas, el contrabando, etc., también existen. 

 

 En una palabra, se trata de escuchar -pero genuinamente- antes de actuar. 

 

 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.822; Julio 8, 2024. 

 

 

 

 

 

PRESUPUESTO  2025: LO  RELEVANTE  Y  LO  QUE  NO  LO  ES 

 

 

 

 

 

 Cayetano Licciardo, en la UCA, en 1964, en materia presupuestaria me metió en la 

sangre el siguiente principio: “el presupuesto nacional es una autorización de gastos y un 

pronóstico de ingresos; así que déficit no sé bien qué es”. Significando que diputados y 

senadores pueden votar la cantidad de bomberos y maestros que debería contratar el Estado, 

pero; ¿qué significa votar un pronóstico de recaudación? 

 

 El presupuesto nacional es un documento expresado en pesos corrientes. Lo cual 

implica pronosticar, entre el promedio del año en curso y el próximo, la tasa de inflación, la de 

devaluación, la modificación del PBI, etc. No le envidio la tarea a los funcionarios de 

Hacienda, encargados de confeccionarlo. 

 

 Gobiernos anteriores tenían la mala costumbre de subestimar la tasa de inflación, 

permitiendo que el ingreso fiscal resultara superior al presupuestado, y fuera gastado por las 

autoridades como mejor les pareciera. Encima, por la vigencia de la emergencia económica, 

podían reprogramar las partidas presupuestarias votadas por el Congreso. En este contexto, 

hablar de “ley fundamental de la Nación” suena casi a humorada. 

 

 Ergo, Contexto no le presta atención a la porción numérica del documento que el 

Ejecutivo le acaba de enviar al Legislativo. En cambio, enfatiza las 4 importantes definiciones 

planteadas: mantenimiento del equilibrio fiscal, ayuda social sin intermediarios, modernización 

y simplificación del Estado y aumento presupuestario para seguridad y defensa. ESTAS SON 

DEFINICIONES SIGNIFICATIVAS para la toma de decisiones. 

 

 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.822; Julio 8, 2024. 

 

 

 

 

 

INFLACIÓN  EN  JUNIO,  SEGÚN  LOS  PRIVADOS 

 

 

 

 

 

 Se conocen 3 estimaciones privadas del aumento de los precios al consumidor, entre 

mayo y junio pasados. En orden creciente, fue de 4,9% para Castiglioni y Tiscornia (CyT), de 

5,2% para Melconián y Santángelo (M&S), y de 6,5% para FIEL. Dentro de pocos días se 

conocerá la estimación oficial; nadie espera sorpresas. 

 

 En TODOS los casos, la tasa de inflación interanual fue en junio inferior a la de mayo. 

 

 Más importante todavía, la tasa de inflación mensual de junio fue superior a la de mayo 

para CyT (pasó de 4,6% a 4,9%) y para FIEL (pasó de 4,8% a 6,5%), pero INFERIOR para 

M&S (pasó de 5,5% a 5,2%). 

 

 El aumento de la tasa de inflación de un mes, no debe ser causa de mayor preocupación. 

Lo que debería preocupar es que el ala política del Poder Ejecutivo entrara en 

pánico/desesperación, y comenzara a adoptar medidas destinadas a abatir “como sea” la tasa de 

inflación. Al respecto los argentinos tenemos muchísima experiencia: sabemos cómo comienza 

y cómo termina. No me consta que esté ocurriendo actualmente, pero siempre hay que estar 

atentos a esto. 

 

 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.822; Julio 8, 2024. 

 

 

 

 

 

ACTIVIDAD: MAYO  CONFIRMÓ  LA  DINÁMICA 

 

 

 

 

 

 Según INDEC, ajustada por estacionalidad, la producción industrial DECLINÓ 0,2% 

entre abril y mayo pasados, cayendo 14,8% entre mayo de 2023 y de 2024. 

 

 Durante los mismos períodos, el indicador sintético de la actividad de la construcción 

mostró una SUBA de 6,2%, y un deterioro de 32,6%. 

 

 Para la interpretación de la realidad, la variación mensual desestacionalizada es más 

importante que la variación interanual. Los citados datos confirman que, en un par de 

importantes sectores, la actividad dejó de caer en mayo. 

 

 Contexto no se cansa de insistir con la heterogeneidad de la realidad. Hoy, como 

siempre, coexisten en el país, fuertes discrepancias entre sectores, dentro mismo de los sectores, 

y hasta entre productores de los mismos productos. Porque “la micro” también importa. 

 

 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.822; Julio 8, 2024. 

 

 

 

 

 

RECAUDACIÓN, MENOR A INFLACIÓN Y MAYOR A GASTO 

 

 

 

 

 

 Entre junio de 2023 y de 2024 la recaudación impositiva, aduanera y previsional total 

aumentó 221,2%, bien por debajo de la tasa de inflación interanual. 

 

 Esto no implica deterioro fiscal, porque en los últimos 12 meses las erogaciones del 

Estado nacional, aumentaron todavía menos que la recaudación. 

 

 Así como entre mayo y mayo, cuando el aumento de la recaudación fue muy superior a 

la tasa de inflación, buscábamos “las estrellas”, ahora, entre junio y junio, buscamos a los 

“villanos”. 

 

 La responsabilidad aparece compartida, porque la recaudación por impuesto a las 

ganancias (DGI) subió 217%, y la de IVA aumentó 225,5%. 

 

 La recaudación por impuesto PAÍS subió 1.321,8%, guarismo que no puede explicarse 

exclusivamente por un aumento de las importaciones. 

 

 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.822; Julio 8, 2024. 

 

 

 

RECAUDACION TRIBUTARIA. JUNIO DE 2024. (1)

en millones de pesos

Dif. % Dif. % Dif. %

Concepto Jun. '24 Jun. '23 Jun. '24 / Mayo'24 Jun. '24 / Ene-Jun '24  Ene.-Jun. '24 / 

Jun. '23 Mayo'24  Ene.-Jun. '23

 Ganancias 2.516.053 812.476 209,7 5.511.952 (54,4) 12.447.983 255,6

    Ganancias DGI 2.354.593 742.670 217,0 5.323.890 (55,8) 11.407.341 254,9

    Ganancias DGA 161.461 69.807 131,3 188.063 (14,1) 1.040.642 262,5

 IVA 3.394.162 1.149.174 195,4 3.097.296 9,6 18.114.223 238,1

    IVA DGI 2.398.374 736.840 225,5 2.003.517 19,7 11.758.047 224,8

    Devoluciones (-) 17.000 21.000 (19,0) 90.000 (81,1) 214.000 117,0

    IVA DGA 1.012.788 433.334 133,7 1.183.779 (14,4) 6.570.176 257,9

 Reintegros (-) (17.000) 19.000 ***     122.000 ***     286.000 188,6

 Internos Coparticipados 204.328 76.179 168,2 162.207 26,0 1.106.772 187,3

 Otros coparticipados 20.217 5.626 259,3 36.016 (43,9) 107.578 273,6

 Derechos de Exportación 429.614 181.322 136,9 751.208 (42,8) 2.735.087 378,7

 Derechos de Importación y Tasa Estadistica 244.322 100.846 142,3 270.320 (9,6) 1.577.401 237,2

 Combustibles Total (2) 218.714 50.930 329,4 188.868 15,8 744.572 222,5

 Bienes Personales 320.253 216.866 47,7 24.671 -*-     550.963 32,9

 Créditos y Débitos en Cta. Cte. 885.662 233.529 279,3 638.994 38,6 3.771.572 233,5

 Impuesto P.A.I.S. 780.042 54.863 -*-     563.100 38,5 3.593.407 -*-

 Otros impuestos   (3) 19.346 (20.709) ***     47.514 (59,3) 198.800 219,5

 Aportes Personales 865.901 272.547 217,7 835.297 3,7 4.221.623 196,2

 Contribuciones Patronales 1.375.809 411.571 234,3 1.365.130 0,8 7.070.981 217,3

 Otros ingresos Seguridad Social  (4) 38.018 17.936 112,0 33.607 13,1 216.058 114,9

 Otros SIPA (-) 31.794 26.898 18,2 24.733 28,5 154.451 89,8

 Subtotal DGI 7.178.857 2.044.867 251,1 8.758.909 (18,0) 32.597.211 259,1

 Subtotal DGA  (5) 1.870.857 797.234 134,7 2.411.238 (22,4) 12.065.147 273,9

 Total DGI-DGA 9.049.715 2.842.101 218,4 11.170.146 (19,0) 44.662.358 263,0

 Sistema Seguridad Social 2.247.935 675.156 233,0 2.209.300 1,7 11.354.211 209,2

 Total recursos tributarios 11.297.649 3.517.258 221,2 13.379.446 (15,6) 56.016.569 250,6

 Clasificación presupuestaria 11.297.649 3.517.258 221,2 13.379.446 (15,6) 56.016.569 250,6

 Administración Nacional 4.799.594 1.495.547 220,9 5.680.546 (15,5) 23.722.212 272,0

 Contribuciones Seguridad Social 2.150.146 645.887 232,9 2.110.586 1,9 10.846.783 209,0

 Provincias (6) 3.655.568 1.272.281 187,3 4.974.130 (26,5) 18.294.742 235,0

 No Presupuestarios (7) 692.341 103.543 568,7 614.185 12,7 3.152.832 401,3

 (1)  : No se contabilizan, por no ser recaudados por la AFIP, el Fondo Especial del Tabaco, los fondos de energía eléctrica,

           el impuesto sobre Pasajes Aéreos y las cajas previsionales de las Fuerzas Armadas y de Seguridad.

 (2)  : Incluye  Imp. sobre los Combustibles (Ley N° 23.966) y Recargo al Consumo de Gas (Ley N° 25.565).

 (3)  : Incluye Internos s/Seguros, Adicional s/Cigarrillos, Radiodifusión, Entr. Cine, Monotributo Impositivo, Facilidades de Pago pendientes de distribución

 (4)  : Incluye Monotributo Previsional y regímenes de regularización para trabajadores autónomos y monotributistas (Leyes nro. 24.476 y 25.865).

 (5)  : Incluye Derechos de Exportación, Derechos de Importación, Tasa Estadistica e IVA, Ganancias, Internos y Combustibles recaudados por DGA.

 (6)  : 58,76% de Coparticipados neto (56,66% Provincias + 2,1% CABA y Tierra del Fuego), 57,36% del 93,73% de Bs Personales,  

         30% de Monotributo impositivo, 10,4% (Provincias) y 15,07% (FONAVI) de Combustibles Ley 23.966, 6,27% Bs Personales,

         6,27% del 11% IVA neto de Reintegros; y suma fija por Pacto Fiscal.  Incluye compensación Consenso Fiscal a la Provincia de Buenos Aires.

 (7)  : Fondo Solidario de Redistribución, Recargo al Consumo de Gas (Ley N° 25.565), 28,58% (F. de Infr. Transp.), 4,31% (F. de Infr. Hídrica.) y 2,55% (Comp. Transp. Público) de Combustibles Ley 23.966, 

         30% (F. de Int. Socio Urbana, Obras de Infr. Econ. y fomento turismo) del Imp. Pais total y 40% del 70% (INSSJP) del Imp. Pais Ley 27.541 y el 5% del incremental del Imp. Pais del Dto. 377/2023, Fac. de Pago pendientes de distribución y gastos A.F.I.P.

 -*-  : Porcentaje mayor a 1000.

 ***  : Cociente entre un número negativo y uno positivo, ambos negativos o denominador cero.

 -----:  Imposibilidad de calcular el porcentaje por falta de datos.  
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CONTEXTO; Entrega N° 1.822; Julio 8, 2024. 

 

 Jun.24 Jun.23 Jun.24 Jun.24

Concepto (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula-

do s/ total)

 

IVA DGI 2.398.374 736.840 21,2              21,2            

Ganancias DGI 2.354.593 742.670 20,8              42,1            

Contribuciones patronales 1.375.809 411.571 12,2              54,2            

IVA DGA 1.012.788 433.334 9,0               63,2            

Créditos y débitos en c/c 885.662 233.529 7,8               71,1            

Aportes personales 865.901 272.547 7,7               78,7            

Impuesto PAIS 780.042 54.863 6,9               85,6            

Derechos de exportación 429.614 181.322 3,8               89,4            

Bienes personales 320.253 216.866 2,8               92,3            

Derechos de importación 244.322 100.846 2,2               94,4            

Combustibles - naftas 218.714 50.930 1,9               96,4            

Internos coparticipados 204.328 76.179 1,8               98,2            

Ganancias DGA 161.461 69.807 1,4               99,6            

Otros Seguridad Social 38.018 17.936 0,3               99,9            

Otros coparticipados 20.217 5.626 0,2               100,1          

Otros impuestos 19.347 -20.709 0,2               100,3          

Reintegros 17.000 -19.000 0,2               100,4          

IVA devoluciones -17.000 -21.000 -0,2              100,3          

Otros SIPA -31.794 -26.898 -0,3              100,0          

Totales 11.297.649 3.517.259

  

 Jun.24 Jun.23 Var. Absoluta Var. Absoluta Var. Absoluta Var. Relativa

Concepto (mill. $) (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula- (%)

do s/ total)

IVA DGI 2.398.374 736.840 1.661.534,0 21,4 21,4 225,5

Ganancias DGI 2.354.593 742.670 1.611.923,0 20,7 42,1 217,0

Contribuciones patronales 1.375.809 411.571 964.238,0 12,4 54,5 234,3

Impuesto PAIS 780.042 54.863 725.179,0 9,3 63,8 1321,8

Créditos y débitos en c/c 885.662 233.529 652.133,0 8,4 72,2 279,3

Aportes personales 865.901 272.547 593.354,0 7,6 79,8 217,7

IVA DGA 1.012.788 433.334 579.454,0 7,4 87,2 133,7

Derechos de exportación 429.614 181.322 248.292,0 3,2 90,4 136,9

Combustibles - naftas 218.714 50.930 167.784,0 2,2 92,6 329,4

Derechos de importación 244.322 100.846 143.476,0 1,8 94,4 142,3

Internos coparticipados 204.328 76.179 128.149,0 1,6 96,1 168,2

Bienes personales 320.253 216.866 103.387,0 1,3 97,4 47,7

Ganancias DGA 161.461 69.807 91.654,0 1,2 98,6 131,3

Otros impuestos 19.347 -20.709 40.056,0 0,5 99,1 -193,4

Reintegros 17.000 -19.000 36.000,0 0,5 99,6 -189,5

Otros Seguridad Social 38.018 17.936 20.082,0 0,3 99,8 112,0

Otros coparticipados 20.217 5.626 14.591,0 0,2 100,0 259,3

IVA devoluciones -17.000 -21.000 4.000,0 0,1 100,1 -19,0

Otros SIPA -31.794 -26.898 -4.896,0 -0,1 100,0 18,2

  

Totales 11.297.649 3.517.259 7.780.390 221,2

RECAUDACION TRIBUTARIA, ADUANERA Y PREVISIONAL.
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CONTEXTO; Entrega N° 1.822; Julio 8, 2024. 

 

 

 

 

 

JUNIO:  MUCHOS  MENOS  DESPIDOS  Y  SUSPENSIONES 

 

 

 

 

 

 Tendencias económicas acaba de publicar su estimación de la cantidad de despidos y 

suspensiones, ocurridos durante el mes que acaba de finalizar. 

 

 La información aparece en el último renglón del cuadro que acompaña estas líneas. 

 

 Quien lo mire de abajo hacia arriba podrá poner esta información en perspectiva. 

 

 El mensaje es claro: ambas cantidades se redujeron de manera sustancial, con respecto a 

los meses anteriores. Lo cual resulta congruente con la información referida a la producción, 

verificada a lo largo del primer semestre de 2024. 

 

 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.822; Julio 8, 2024. 

 

 

Fuente: Tendencias Economicas

(1986=100)

Período Despidos Suspensiones Período Despidos Suspensiones

(promedios mensuales)

2016 506,4 566,0

2017 353,8 174,2

2018 138,3 226,4

2019 177,4 410,6

2020 185,5 2.040,2

2021 25,3 123,7

2022 5,4 29,1

2023 42,3 41,9

6 m 2023 2,4 0,0 (variaciones, en %)

6 m 2024 2.034,6 508,1 6m 2024/6m 2023 85.687,1           infinito

Ene.21 36,7 36,3 Ene.21 -61,0 -83,1

Feb. 46,3 0,0 Feb. 141,1 -100,0

Mar. 8,1 0,0 Mar. -78,7 -100,0

Abr. 21,9 4,1 Abr. -98,7 -99,9

May. 14,5 35,0 May. 79,0 -99,8

Jun. 75,2 0,8 Jun. -59,4 -99,8

Jul. 1,9 571,4 Jul. -93,6 18,0

Ago. 4,7 580,5 Ago. -80,1 12,3

Set. 4,7 40,8 Set. -88,8 -82,4

Oct. 31,0 165,5 Oct. 98,7 284,0

Nov. 58,7 49,9 Nov. 18,6 -78,3

Dic. 0,0 0,0 Dic. -100,0 -100,0

Ene.22 2,3 0,0 Ene.22 -93,7 -100,0

Feb. 6,2 0,0 Feb. -86,6 infinita

Mar. 8,5 5,4 Mar. 4,9 infinita

Abr. 1,7 0,0 Abr. -92,2 -100,0

May. 3,3 0,0 May. -77,2 -100,0

Jun. 6,7 49,9 Jun. -91,1 6137,5

Jul. 0,6 6,8 Jul. -68,4 -98,8

Ago. 12,5 59,0 Ago. 166,0 -89,8

Set. 0,9 199,5 Set. -80,9 389,0

Oct. 0,0 0,0 Oct. -100,0 -100,0

Nov. 22,0 27,2 Nov. -62,5 -45,5

Dic. 0,0 1,8 Dic. 0,0 infinito

Ene.23 0,0 0,0 Ene.23 -100,0 0,0

Feb. 0,0 0,0 Feb. -100,0 0,0

Mar. 14,2 0,0 Mar. 67,1 0,0

Abr. 0,0 0,0 Abr. -100,0 0,0

May. 0,0 0,0 May. -100,0 0,0

Jun. 0,0 0,0 Jun. -99,6 0,0

Jul. 0,8 0,0 Jul. 40,0 0,0

Ago. 0,0 113,4 Ago. -100,0 92,2

Set. 1,6 14,1 Set. 77,8 -92,9

Oct. 3,9 117,9 Oct. infinito infinito

Nov. 38,3 163,3 Nov. 74,1 500,4

Dic. 449,2 93,9 Dic. infinito 5116,7

Ene.24 9.563,3 40,8 Ene.24 infinito infinito

Feb. 514,7 750,7 Feb. infinito infinito

Mar. 1.231,6 143,1 Mar. 8.573,2             infinito

Abr. 254,5 1.042,0 Abr. infinito infinito

May. 528,9 760,6 May. infinito infinito

Jun. 114,5 311,5 Jun. 381566,7 infinito

DESPIDOS Y SUSPENSIONES
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CONTEXTO; Entrega N° 1.822; Julio 8, 2024. 

 

 

 

 

THOMAS  JOPLIN 

 

(¿1790? - 1847) 

 

 

 

 

Nació en Newcastle upon Tyne, Inglaterra. 

 

 “Comerciante en madera y banquero. Esta última actividad le generó poca ganancia, y 

murió en relativo olvido” (Blaug, 1999).  

 

“Trabajó en favor del National Provincial Bank de Irlanda y luego del National 

Provincial Bank de Inglaterra” (O’ Brien, 1997). “Su verdadera contribución fue la fundación 

del National Provincial Bank de Inglaterra... Permaneció en él hasta 1842, tratando que los 

dueños le compensaran por sus servicios. `Lo único que cabe suponer es que su falta de tacto y 

su personalidad, generaron buena parte del resentimiento de sus colegas’, apuntó Withers. 

Murió en Silesia, donde había ido para curarse” (Schwartz, 1987). 

  

 Fue biografiado por O’ Brien (1993). 

 

 

 

 ¿Por qué los economistas nos acordamos de Joplin? “Ocupa un lugar en la historia 

bancaria por su recomendación de fundar bancos comerciales como sociedades anónimas, 

cuando el Banco de Inglaterra usufructuaba el derecho exclusivo a dicha forma de 

organización” (Schwartz, 1987). “Su énfasis en los billetes emitidos por los bancos de 

condados, ignorados tanto por la escuela bancaria como por la monetaria, generaron un análisis 

monetario y de estabilización de precios, de mayor calidad” (Creedy, 1999). 

 

“Fue un autor prolífico. A partir del panfleto publicado en 1822, y durante las 2 décadas 

siguientes, redactó una docena de trabajos, que contenían las mismas ideas centrales sobre 

cuestiones monetarias y bancarias” (Schwartz, 1987), entre las cuales cabe destacar Un ensayo 

sobre los principios generales y las prácticas actuales bancarias en Inglaterra y Escocia, 

publicado en 1822; Bosquejo de un sistema de economía política, publicado en 1823; Puntos de 

vista sobre la cuestión del precio del grano y la moneda, publicado en 1826; Análisis e historia 

de la moneda, publicado en 1832 y Causa y cura de nuestros desaguisados comerciales, 

publicado en 1841. 

 

 “En Ensayo contrastó las dificultades de muchos bancos ingleses, con la ausencia de 

dificultades de los bancos escoceses, fundamentándola en el hecho de que estos últimos estaban 
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organizados como sociedades anónimas” (Schwartz, 1987). “Ensayo atrajo mucha atención a 

sus ideas, las cuales fundamentaron el sistema financiero inaugurado en 1828” (Blaug, 1999). 

 

 Desde el punto de vista del análisis económico interesa el hecho de que –anticipando a 

John Maynard Keynes- “en Ensayo Joplin postuló una función de ahorro dependiente del 

ingreso, y no solamente de la tasa de interés... La tendencia clásica a pensar la oferta de ahorro 

en función de la tasa de interés buscaba mostrar, primero y principal, que el sistema económico 

era estable” (Meek, 1951). 

 

“Joplin estaba a favor de la operatoria de bancos organizados como sociedades 

anónimas, para reducir la vulnerabilidad del sistema bancario frente a las fluctuaciones 

monetarias; también estaba a favor de utilizar la oferta monetaria como si fuera exclusivamente 

metálica, aunque sin incurrir en los costos y otras inconveniencias del uso de monedas de oro y 

plata” (O’ Brien, 1997). “Fue el primero que propuso un sistema bancario basado en efectivos 

mínimos de 100% de los depósitos, para evitar la creación de dinero bancario. La propuesta 

enfrentaba la siguiente crítica: prohibirle a los bancos que utilicen reservas fraccionales, no le 

impedirá hacerlo a los intermediarios financieros no bancarios, o a los intermediarios 

informales, lo cual descolocaría al segmento formal del mercado monetario y crediticio” 

(Schumpeter, 1954). “A comienzos de la década de 1820 Joplin y James Pennington 

desarrollaron el multiplicador de crédito bancario, que no fue correctamente entendido hasta 

bien entrado el siglo XX” (Laidler, 1987). “Se dio cuenta que el proceso de neteo entre cuentas 

limitaba la expansión dentro de un banco, pero mucho menos entre bancos integrantes de un 

mismo sistema financiero” (Schwartz, 1987). 

 

 “Sus escritos fueron en buena medida ignorados” (Blaug, 1999), y “son hoy difíciles de 

obtener” (O’ Brien, 1997). Ocurre que “era un outsider (no perteneciente al núcleo) de los 

escritores clásicos de dinero y bancos; si no fuera por esto, más su carácter fogoso, hubiera 

recibido en el análisis monetario el reconocimiento que merece. Sostuvo, con razón, que el plan 

de David Ricardo para el establecimiento de un Banco Nacional, le pertenece, aunque no se lo 

reconocieran” (O’ Brien, 1997). “Lamentablemente falleció en 1847, poco antes de que 

estallara la crisis de 1848, que él había predicho como consecuencia del dictado de la Ley 

Bancaria de 1844” (Creedy, 1999). 
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CONTEXTO; Entrega Nº 1.822; Julio 8, 2024

INDICADORES ECONOMICOS DE ARGENTINA

Riesgo Tasas de Interés Acciones Soja Soja

País Call e./ Presente refer. Contado Paralelo

EMBI+  Caja  P. fijo bancos Oficial BCRA con Indice ($ (us$/ (us$ (us$

ahorro7 a 59 d.tasa fija ($ por ($ por ($ por ($ por liquidación Merval por por neto en

(puntos en $ en $ en $ us$) us$) us$) us$) ($ por ($ por (Líder) kilo) kilo) retenc. Chicago

básicos) (anual, %) Com. A a fin de a fin de us$) us$) /tn) /tn)
3500 mes mes + 1

Promedios

2021 1.581 0,62 2,82 35,56 100,6488 95,1649 96,2486 99,2951 168,0569 170,6667 65.358,65 179,662 1,78 338,5 505,2

2022 2.179 1,11 4,44 52,57 137,0603 130,8692 134,1407 143,3370 259,5215 252,8442 115.556,45 277,458 2,06 407,5 569,8

2023 2.226 2,98 8,06 96,12 310,2603 295,6411 320,1945 382,6694 603,4095 612,6423 455.345,96 642,155 2,07 405,6 515,2

Ene.24 1.945 4,21 9,10 103,99 863,2291 817,9167 829,3087 868,0000 1.197,8430 1.151,3043 1.084.985,32 1.388,850 1,61 333,3 456,8

Feb.24 1.842 4,00 9,06 103,44 880,2881 834,5651 845,3048 883,9333 1.175,2057 1.115,0000 1.084.926,78 1.686,375 1,92 303,1 432,4

Mar.24 1.556 3,18 7,04 91,25 895,7467 851,0119 867,3333 915,1190 1.069,2181 1.016,9048 1.071.064,41 1.590,648 1,78 297,9 437,5

Abr.24 1.280 2,43 2,73 76,22 910,9177 867,9091 879,2955 915,0227 1.064,9841 1.017,9545 1.191.926,62 1.612,532 1,77 290,3 430,3

May.24 1.298 1,34 1,34 48,60 927,0696 886,4239 898,8043 926,1739 1.150,8852 1.132,6087 1.432.093,29 1.784,789 1,93 311,1 450,0

Jun.24 1.455 1,06 1,06 44,48 942,4625 903,9500 917,8500 956,4250 1.302,4540 1.295,5000 1.499.040,67 1.834,460 1,95 318,8 433,4

2024

May. 1 1.224 1,84 1,84 64,14 920,5700 876,7500 876,5000 903,5000 1.091,9500 1.040,0000 1.280.799,13 1.804,166 1,96 288,0 427,16

May. 2 1.236 1,58 1,58 59,28 918,0500 878,2500 905,0000 930,0000 1.120,3800 1.040,0000 1.325.397,40 1.804,166 1,97 290,0 430,85

May. 3 1.245 1,55 1,55 55,45 921,3400 878,7500 905,0000 930,5000 1.121,1200 1.040,0000 1.405.063,85 1.793,763 1,95 298,0 444,34

May. 6 1.229 1,48 1,48 54,36 923,5600 880,2500 903,5000 929,5000 1.108,6600 1.045,0000 1.447.471,99 1.793,763 1,94 305,0 456,51

May. 7 1.219 1,46 1,46 53,17 922,3800 880,7500 906,5000 932,0000 1.094,7000 1.040,0000 1.414.648,53 1.715,751 1,86 312,0 454,55

May. 8 1.234 1,48 1,48 53,01 923,0500 881,7500 903,0000 931,0000 1.076,4500 1.040,0000 1.395.889,65 1.917,872 2,08 310,0 447,78

May. 9 1.263 1,50 1,50 52,82 924,0600 882,2500 903,5000 932,0000 1.083,8500 1.045,0000 1.380.899,27 1.917,872 2,08 305,0 441,35

May. 10 1.272 1,52 1,52 52,24 922,2400 882,7500 902,0000 930,0000 1.078,4100 1.040,0000 1.353.205,32 1.912,566 2,07 304,5 445,19

May. 13 1.248 1,52 1,52 51,97 922,9300 884,2500 902,0000 929,5000 1.075,7300 1.045,0000 1.323.813,52 1.912,566 2,07 300,0 443,57

May. 14 1.244 1,50 1,50 51,81 926,0100 885,2500 901,0000 926,0000 1.084,5100 1.070,0000 1.355.488,60 1.761,719 1,90 300,0 449,08

May. 15 1.235 1,24 1,24 46,41 928,6800 885,7500 899,5000 928,0000 1.092,6300 1.100,0000 1.420.778,91 1.708,311 1,84 305,0 448,93

May. 16 1.254 1,21 1,21 44,02 928,4500 886,2500 898,5000 925,0000 1.099,3000 1.100,0000 1.424.189,39 1.708,311 1,84 308,0 449,82

May. 17 1.263 1,21 1,21 42,93 927,5800 886,7500 897,5000 924,5000 1.103,6900 1.120,0000 1.410.637,36 1.717,690 1,85 310,0 453,70

May. 20 1.258 1,21 1,21 42,33 927,1300 888,7500 897,0000 923,0000 1.142,7200 1.180,0000 1.465.270,38 1.717,690 1,85 318,0 460,95

May. 21 1.298 1,18 1,18 42,62 927,3900 889,2500 899,0000 927,5000 1.196,3100 1.230,0000 1.508.780,28 1.700,797 1,83 318,0 456,66

May. 22 1.394 1,16 1,16 43,03 929,5200 889,7500 898,5000 928,5000 1.256,1900 1.275,0000 1.491.357,63 1.678,636 1,81 326,0 460,54

May. 23 1.433 1,17 1,17 41,96 929,2600 890,2500 898,0000 924,5000 1.256,2400 1.280,0000 1.444.530,48 1.678,636 1,81 325,0 458,14

May. 24 1.443 1,18 1,18 43,32 931,7800 890,7500 897,5000 927,0000 1.234,7600 1.220,0000 1.451.240,27 1.814,534 1,95 325,0 461,94

May. 27 1.443 1,18 1,18 43,89 933,7500 892,7500 896,5000 926,5000 1.244,5600 1.205,0000 1.500.541,88 1.814,534 1,94 325,0 462,24

May. 28 1.416 1,20 1,20 44,70 933,1300 893,2500 896,5000 926,0000 1.233,9500 1.210,0000 1.499.162,61 1.894,235 2,03 321,0 454,44

May. 29 1.376 1,17 1,17 44,59 933,3600 893,7500 896,0000 923,5000 1.214,3400 1.230,0000 1.496.016,44 1.754,968 1,88 320,0 448,82

May. 30 1.312 1,11 1,11 45,49 934,6200 894,2500 895,0000 922,0000 1.213,0900 1.230,0000 1.567.471,35 1.754,968 1,88 320,0 447,30

May. 31 1.312 1,06 1,06 44,36 933,7600 895,2500 895,0000 922,0000 1.246,8200 1.225,0000 1.575.491,49 1.772,635 1,90 321,5 445,45

Jun. 3 1.414 1,06 1,06 44,94 937,6600 896,4167 919,0000 952,0000 1.297,4700 1.235,0000 1.582.961,76 1.772,635 1,89 318,0 437,84

Jun. 4 1.494 1,09 1,09 44,62 935,6800 896,9167 924,0000 961,0000 1.311,1900 1.265,0000 1.508.468,47 1.786,363 1,91 319,0 436,43

Jun. 5 1.528 1,03 1,03 45,13 938,1400 898,2500 922,5000 963,0000 1.304,3600 1.250,0000 1.498.532,64 1.671,807 1,78 316,5 435,03

Jun. 6 1.596 0,97 0,97 44,87 936,7100 898,5000 924,5000 968,0000 1.296,8800 1.250,0000 1.434.592,66 1.671,807 1,78 325,0 443,94

Jun. 7 1.582 1,01 1,01 44,87 939,0700 899,0833 922,5000 964,5000 1.313,0200 1.260,0000 1.445.738,37 1.708,869 1,82 322,5 435,28

Jun. 10 1.488 1,03 1,03 43,90 940,5600 901,1667 921,0000 958,5000 1.307,4400 1.280,0000 1.500.380,74 1.708,869 1,82 325,0 437,10

Jun. 11 1.525 1,07 1,07 43,41 938,3700 902,1667 920,0000 958,0000 1.305,7400 1.295,0000 1.470.157,61 1.871,465 1,99 325,5 435,21

Jun. 12 1.484 1,06 1,06 44,07 936,5400 902,2500 920,0000 958,0000 1.301,6900 1.285,0000 1.492.261,37 1.634,245 1,74 325,5 435,25

Jun. 13 1.421 1,06 1,06 44,57 941,6100 902,5833 917,5000 954,0000 1.274,4100 1.245,0000 1.527.578,65 1.939,795 2,06 324,8 439,57

Jun. 14 1.382 1,06 1,06 45,43 941,9300 902,6667 916,5000 953,0000 1.267,3900 1.280,0000 1.505.846,65 1.809,815 1,92 326,5 435,69

Jun. 17 1.382 1,06 1,06 45,43 941,9300 902,6667 916,5000 953,0000 1.267,3900 1.280,0000 1.505.846,65 1.809,815 1,92 326,5 428,11

Jun. 18 1.385 1,06 1,06 45,64 943,6600 905,4167 916,0000 952,0000 1.263,9700 1.305,0000 1.482.110,47 1.922,792 2,04 321,0 433,55

Jun. 19 1.384 1,08 1,08 44,58 944,9300 906,0000 917,0000 952,5000 1.291,6300 1.300,0000 1.500.222,79 1.922,792 2,03 313,5 433,58

Jun. 20 1.402 1,08 1,08 44,58 944,9300 906,0000 917,0000 952,5000 1.291,6300 1.300,0000 1.500.222,79 1.922,792 2,03 313,5 427,45

Jun. 21 1.414 1,08 1,08 44,58 944,9300 906,0000 917,0000 952,5000 1.291,6300 1.300,0000 1.500.222,79 1.922,792 2,03 313,5 429,04

Jun. 24 1.443 1,12 1,12 43,73 947,7400 909,0833 914,0000 951,5000 1.313,9000 1.330,0000 1.484.240,04 1.922,792 2,03 314,0 434,25

Jun. 25 1.440 1,11 1,11 44,06 948,5500 909,6667 913,5000 956,0000 1.312,6600 1.365,0000 1.484.466,34 1.829,230 1,93 311,0 430,11

Jun. 26 1.429 1,10 1,10 43,60 947,2100 910,7500 913,0000 953,5000 1.341,3300 1.365,0000 1.488.107,04 1.912,746 2,02 311,7 429,29

Jun. 27 1.445 1,02 1,02 43,57 948,6800 911,6667 913,5000 957,0000 1.345,1700 1.355,0000 1.545.945,49 1.912,746 2,02 310,0 426,08

Jun. 28 1.456 0,96 0,96 44,01 950,4200 911,7500 912,0000 958,0000 1.350,1800 1.365,0000 1.522.910,10 2.035,025 2,14 312,0 426,15

Jul. 1 1.513 0,96 0,96 44,21 953,7500 914,5000 947,0000 997,0000 1.412,2600 1.405,0000 1.507.256,30 2.035,025 2,13 313,3 427,56

Jul. 2 1.536 1,08 1,08 44,30 953,9800 915,7000 945,5000 992,0000 1.428,0700 1.430,0000 1.543.978,49 1.914,853 2,01 316,0 429,66

Jul. 3 1.521 1,02 1,02 42,87 954,1000 915,6700 940,0000 985,5000 1.394,4000 1.405,0000 1.515.156,91 1.860,154 1,95 316,5 429,66

Jul. 4 1.523 0,98 0,98 43,12 951,9500 915,9200 942,0000 981,0000 1.398,4300 1.405,0000 1.523.875,98 1.860,154 1,95 317,0 429,66

Fecha

(mensual, %)

Encuesta BCRA

Rofex*

futuro

CarneDólar
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CONTEXTO; Entrega Nº 1.822; Julio 8, 2024

ACTIVOS EN MONEDA EXTRANJERA Y PASIVOS MONETARIOS

(millones)

Oro, Cuenta Cuenta Letras y Letras/notas Posición Pasivos
divisas Circulación corriente Base corriente Notas del BCRA neta finan-

y monetaria en $ en monetaria en US$ en BCRA LELIQ dde '18 de cieros
colocaciones el BCRA el BCRA en $ en $ pases totales

us$ $ $ $ $ $ $ $ $

21-12-31 39.182 2.677.964 860.770 3.538.734 1.178.312 20.891 1.909.783 2.688.736 9.336.456
22-12-30 44.598 4.094.595 1.109.157 5.203.752 2.141.071 54.403 7.621.584 2.031.279 17.052.090
23-12-29 23.073 7.435.216 2.172.776 9.607.992 7.371.126 158.237 1.486.737 24.150.281 42.774.373

A fin de
Ene.24 27.642 7.492.506 3.431.026 10.923.532 8.095.232 158.651 5.150 29.875.001 49.057.566
Feb.24 26.690 7.581.589 2.959.885 10.541.474 7.846.452 151.737 3.000 28.046.328 46.588.991
Mar.24 27.127 8.421.336 4.042.359 12.463.695 7.629.158 140.528 0 30.791.842 51.025.223
Abr.24 27.578 8.938.115 6.030.955 14.969.070 7.351.718 129.302 0 32.712.831 55.162.921
May.24 28.664 10.247.983 6.903.708 17.151.691 7.267.834 140.650 0 18.489.248 43.049.423
Jun.24 29.022 12.400.639 7.781.851 20.182.490 7.587.839 157.739 0 15.880.749 43.808.817

2024

May. 15 28.271 9.440.601 6.498.064 15.938.665 7.664.387 135.258 0 33.875.718 57.614.028

May. 16 28.576 9.463.173 6.354.557 15.817.730 7.720.040 134.898 0 32.656.541 56.329.209

May. 17 28.801 9.469.888 6.356.218 15.826.106 7.773.221 131.262 0 32.792.644 56.523.233

May. 20 28.899 9.470.231 8.600.303 18.070.534 7.787.536 130.653 0 21.914.397 47.903.120

May. 21 29.062 9.619.424 5.502.936 15.122.360 7.818.249 134.280 0 25.356.702 48.431.591

May. 22 29.081 9.692.789 4.872.467 14.565.256 7.873.854 134.293 0 25.959.701 48.533.104

May. 23 29.005 9.801.376 4.873.080 14.674.456 7.871.198 137.276 0 24.189.686 46.872.616

May. 24 29.116 9.868.185 5.091.515 14.959.700 7.873.040 137.879 0 24.033.544 47.004.163

May. 27 29.157 9.983.937 5.250.161 15.234.098 7.899.351 137.550 0 23.828.419 47.099.418

May. 28 29.186 10.034.320 5.443.985 15.478.305 7.886.761 139.945 0 23.567.414 47.072.425

May. 29 29.191 10.084.795 5.484.162 15.568.957 7.861.451 138.580 0 23.586.394 47.155.382

May. 30 29.066 10.175.994 5.751.369 15.927.363 7.702.944 136.887 0 23.249.828 47.017.022

May. 31 28.664 10.247.983 6.903.708 17.151.691 7.267.834 140.650 0 18.489.248 43.049.423

Jun. 3 29.134 10.319.194 6.382.658 16.701.852 7.692.720 142.444 0 18.908.246 43.445.262

Jun. 4 29.289 10.390.149 6.252.717 16.642.866 7.808.041 142.451 0 19.037.234 43.630.592

Jun. 5 29.368 10.457.284 6.412.247 16.869.531 7.834.705 142.535 0 18.872.967 43.719.738

Jun. 6 29.415 10.550.413 6.667.449 17.217.862 7.850.897 141.143 0 18.536.364 43.746.266

Jun. 7 29.300 10.661.813 7.090.285 17.752.098 7.863.818 150.926 0 18.020.943 43.787.785

Jun. 10 29.237 10.794.999 6.140.024 16.935.023 7.852.130 151.163 0 19.134.684 44.073.000

Jun. 11 29.212 10.912.121 5.773.965 16.686.086 7.878.083 152.413 0 19.391.557 44.108.139

Jun. 12 29.268 11.099.440 6.373.450 17.472.890 7.875.770 155.244 0 18.597.026 44.100.930

Jun. 13 29.277 11.263.567 5.927.980 17.191.547 7.946.652 153.981 0 18.940.720 44.232.900

Jun. 14 29.172 11.455.588 7.609.566 19.065.154 7.810.830 155.490 0 16.974.131 44.005.605

Jun. 18 29.959 11.733.400 6.555.723 18.289.123 7.971.208 159.007 0 17.720.526 44.139.864

Jun. 19 29.946 11.885.787 6.889.548 18.775.335 7.924.127 158.113 0 17.339.036 44.196.611

Jun. 24 29.716 11.998.785 5.941.966 17.940.751 7.977.458 157.724 0 18.126.910 44.202.843

Jun. 25 29.783 12.060.640 6.130.003 18.190.643 8.059.779 160.469 0 17.954.638 44.365.529

Jun. 26 29.886 12.145.176 6.440.527 18.585.703 8.191.536 155.757 0 17.622.540 44.555.536

Jun. 27 29.747 12.279.966 6.325.009 18.604.975 8.102.825 154.402 0 17.524.697 44.386.899

Jun. 28 29.022 12.400.639 7.781.851 20.182.490 7.587.839 157.739 0 15.880.749 43.808.817

Jul. 1 29.615 12.558.306 11.733.091 24.291.397 8.201.359 159.562 0 10.991.028 43.643.346

Jul. 2 29.646 12.699.307 9.205.249 21.904.556 8.198.812 160.223 0 13.435.523 43.699.114

Jul. 3 29.812 12.828.811 9.251.586 22.080.397 8.290.587 159.498 0 13.280.044 43.810.526

Fecha
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CONTEXTO; Entrega Nº 1.822; Julio 8, 2024

AGREGADOS MONETARIOS DEL SISTEMA FINANCIERO

(millones)

Total Total Circulante

Depósitos Depósitos en poder

y en pesos Caja de Plazo Otros Caja de PlazoCta. Cte. del

Circulante y dólares Total Privado Público ahorro fijo Total ahorro fijo y otros público

x TC libre en pesos

Promedios

2021 11.897.980 10.128.139 8.326.826 1.565.805 1.058.806 1.739.734 3.197.401 765.079 18.923 13.396 4.672 855 1.769.841

2022 19.325.242 16.596.423 14.183.246 2.561.114 1.632.711 2.953.254 5.764.351 1.271.817 18.473 13.416 4.302 754 2.728.818

2023 39.382.539 34.973.465 29.687.541 5.031.755 2.969.794 7.071.397 12.297.852 2.316.743 18.191 13.888 3.707 595 4.409.074

Ene.24 71.625.553 64.942.140 49.759.751 10.252.111 5.456.434 15.163.992 13.964.835 4.922.379 18.552 14.710 3.301 541 6.683.412

Feb.24 76.296.567 69.529.755 53.849.439 10.226.114 6.476.803 14.172.141 14.662.009 8.312.371 18.780 14.955 3.266 559 6.766.812

Mar.24 81.946.862 74.894.602 58.820.626 10.566.880 7.146.325 14.263.408 17.255.116 9.588.897 18.902 15.068 3.244 591 7.052.260

Abr.24 88.896.053 81.248.451 64.412.436 10.459.085 7.971.755 14.188.914 22.055.777 9.736.905 19.374 15.507 3.228 640 7.647.602

May.24 97.501.114 88.863.953 71.447.382 11.808.262 9.290.574 16.124.012 23.944.324 10.280.209 19.638 15.782 3.206 650 8.637.162

Jun.24 101.800.002 91.918.560 74.049.309 12.587.443 10.480.056 17.872.965 23.722.134 9.386.711 19.807 15.801 3.375 631 9.881.441

2024

May. 2 92.988.289 84.884.715 67.773.770 11.426.463 6.232.634 16.488.978 23.332.698 10.292.997 19.483 15.568 3.264 651 8.103.574

May. 3 94.445.435 86.255.055 69.158.095 11.383.149 6.238.013 18.018.554 23.352.670 10.165.709 19.456 15.611 3.229 616 8.190.380

May. 6 94.038.843 85.788.323 68.647.215 12.021.742 6.343.326 17.096.860 23.080.743 10.104.544 19.473 15.629 3.191 653 8.250.520

May. 7 94.475.131 86.202.614 69.054.411 11.438.896 6.596.786 17.537.897 23.524.001 9.956.831 19.470 15.603 3.222 645 8.272.517

May. 8 94.044.521 85.694.678 68.501.435 11.425.456 6.368.227 17.283.915 23.461.815 9.962.022 19.499 15.629 3.212 658 8.349.843

May. 9 94.759.815 86.392.924 69.191.696 11.436.363 7.069.289 17.327.438 23.336.005 10.022.601 19.497 15.644 3.186 667 8.366.891

May. 10 94.946.293 86.494.020 69.263.623 11.383.285 7.393.969 16.688.830 23.943.185 9.854.354 19.519 15.638 3.215 666 8.452.273

May. 13 94.852.380 86.343.339 69.043.872 11.580.475 7.999.189 15.546.801 23.873.703 10.043.704 19.564 15.737 3.190 637 8.509.041

May. 14 97.179.276 88.654.826 71.310.123 11.757.999 8.468.927 15.594.617 24.154.901 11.333.679 19.593 15.753 3.199 641 8.524.450

May. 15 98.207.415 89.637.153 72.301.254 12.528.500 9.858.262 15.276.815 24.079.534 10.558.143 19.572 15.732 3.199 641 8.570.262

May. 16 98.815.648 90.214.287 72.873.919 11.709.825 10.310.941 15.820.489 24.207.917 10.824.747 19.566 15.706 3.213 647 8.601.361

May. 17 99.603.098 90.947.962 73.518.004 11.707.966 10.017.268 15.692.941 24.317.598 11.782.231 19.656 15.779 3.219 658 8.655.136

May. 20 99.370.181 90.686.776 73.225.505 11.889.615 10.415.590 15.119.950 24.054.023 11.746.327 19.647 15.821 3.189 637 8.683.405

May. 21 99.424.322 90.675.113 73.139.992 11.573.361 10.673.749 14.770.994 24.231.382 11.890.506 19.719 15.860 3.203 656 8.749.209

May. 22 100.054.465 91.251.520 73.678.957 11.605.924 13.050.736 14.786.522 24.004.865 10.230.910 19.750 15.904 3.195 651 8.802.945

May. 23 100.276.177 91.439.697 73.864.381 11.582.867 12.922.813 14.907.316 24.202.721 10.248.664 19.742 15.879 3.199 664 8.836.480

May. 24 98.782.980 89.892.331 72.293.783 11.638.959 10.441.405 15.369.612 24.263.184 10.580.623 19.757 15.893 3.196 668 8.890.649

May. 27 98.974.322 90.006.428 72.344.262 12.039.791 10.954.214 15.341.491 23.996.071 10.012.695 19.784 15.922 3.181 681 8.967.894

May. 28 99.451.467 90.467.785 72.738.559 12.075.706 11.247.679 15.494.976 24.264.387 9.655.811 19.848 16.019 3.195 634 8.983.682

May. 29 99.930.516 90.886.030 73.154.924 12.484.055 11.073.779 15.865.874 24.291.835 9.439.381 19.839 16.010 3.201 628 9.044.486

May. 30 100.226.314 91.169.744 73.496.681 12.669.182 11.022.229 16.682.879 24.352.057 8.770.334 19.763 15.921 3.205 637 9.056.570

May. 31 100.177.624 91.021.637 73.267.934 12.422.191 9.693.592 18.014.520 24.449.843 8.687.788 19.831 15.941 3.237 653 9.155.987

Jun. 3 99.909.674 90.652.943 72.971.124 12.510.579 10.545.973 17.846.393 23.810.421 8.257.758 19.725 15.883 3.187 655 9.256.731

Jun. 4 100.153.390 90.868.288 73.150.596 12.451.707 10.247.064 18.174.075 23.953.115 8.324.635 19.754 15.900 3.219 635 9.285.102

Jun. 5 100.350.810 91.000.063 73.255.134 12.539.003 10.384.790 18.482.903 23.810.707 8.037.731 19.755 15.910 3.224 621 9.350.747

Jun. 6 100.589.946 91.140.121 73.374.080 12.374.366 10.665.642 18.744.841 23.857.566 7.731.665 19.773 15.758 3.386 629 9.449.825

Jun. 7 100.261.563 90.700.861 72.910.700 12.217.813 10.387.390 18.700.651 23.881.287 7.723.559 19.787 15.748 3.401 638 9.560.702

Jun. 10 99.395.969 89.709.351 71.877.966 12.305.220 10.676.482 17.485.712 23.441.605 7.968.947 19.787 15.757 3.382 648 9.686.618

Jun. 11 100.627.547 90.879.990 72.989.122 12.158.049 11.681.768 17.540.116 23.611.750 7.997.439 19.831 15.831 3.395 605 9.747.557

Jun. 12 101.223.843 91.371.920 73.475.791 12.402.945 11.231.832 17.454.560 23.447.520 8.938.934 19.835 15.836 3.398 601 9.851.923

Jun. 13 102.872.607 92.919.960 75.037.980 12.520.359 11.822.043 17.715.669 23.662.208 9.317.701 19.812 15.804 3.403 605 9.952.647

Jun. 14 103.295.371 93.193.803 75.405.853 12.349.720 10.144.470 18.038.952 23.813.718 11.058.993 19.706 15.672 3.406 628 10.101.568

Jun. 18 103.055.886 92.722.230 74.723.451 12.877.472 9.946.870 17.284.385 23.624.927 10.989.797 19.879 15.796 3.412 671 10.333.656

Jun. 19 103.998.578 93.520.764 75.539.382 12.745.420 9.331.444 17.661.188 24.051.805 11.749.525 19.847 15.733 3.493 621 10.477.814

Jun. 24 104.159.150 93.533.833 75.455.802 13.400.717 9.614.558 17.470.386 23.381.354 11.588.787 19.886 15.780 3.468 638 10.625.317

Jun. 25 105.305.690 94.645.720 76.523.340 13.370.825 10.040.457 17.621.678 23.761.892 11.728.488 19.922 15.805 3.481 636 10.659.970

Jun. 26 106.128.975 95.324.879 77.137.201 13.239.414 9.959.879 18.633.499 23.406.287 11.898.122 19.970 15.886 3.473 611 10.804.096

Jun. 27 106.935.295 96.002.731 77.764.684 13.225.226 10.344.669 19.491.932 23.420.926 11.281.931 20.007 15.884 3.494 629 10.932.564

Jun. 28 108.015.293 96.872.064 78.657.122 13.043.780 9.768.785 21.793.439 23.668.387 10.382.731 19.978 15.873 3.495 610 11.143.229

Jul. 1 108.007.904 96.684.580 78.426.587 13.850.597 8.699.499 21.779.522 23.545.080 10.551.889 19.965 15.848 3.499 618 11.323.324

Jul. 2 107.487.206 96.046.102 77.760.156 13.566.324 8.477.732 21.504.167 23.994.312 10.217.621 19.981 15.833 3.508 640 11.441.104

Jul. 3 107.476.602 95.938.527 77.683.796 13.579.501 8.189.365 21.949.733 23.972.445 9.992.752 19.936 15.763 3.515 658 11.538.075

Fecha Cuenta corriente

Depósitos en dólaresDepósitos en pesos
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CONTEXTO; Entrega Nº 1.822; Julio 8, 2024

INDICADORES ECONOMICOS MUNDIALES

Oro

(Nueva

DEG Libra Euro Yen Yuan Real Prime Libor Tokio York,

(anual, Dow Jones Nasdaq Nikkei us$/onza)

%)

Promedios

2021 1,4243 1,3756 1,1827 109,83 6,4503 5,397 3,25 0,20 34.042,51 14.371,30 28.838,71 1.798,33

2022 1,3382 1,2367 1,0533 131,54 6,7324 5,165 4,88 2,87 32.905,14 12.228,90 27.264,13 1.800,95

2023 1,3340 1,2435 1,0815 140,52 7,0842 4,996 8,20 5,58 34.132,52 12.968,27 30.661,52 1.942,47

Ene.24 1,3339 1,2701 1,0910 145,89 7,1699 4,912 8,50 5,59 37.743,71 15.064,55 35.088,22 2.035,99

Feb.24 1,3262 1,2630 1,0794 149,48 7,1936 4,963 8,50 5,65 38.716,11 15.807,35 37.805,51 2.023,32

Mar.24 1,3294 1,2710 1,0869 149,62 7,2025 4,981 8,50 5,67 39.138,94 16.224,07 39.899,50 2.160,72

Abr.24 1,3196 1,2527 1,0732 153,53 7,2373 5,130 8,50 5,71 38.400,22 15.950,86 38.713,44 2.329,98

May.24 1,3223 1,2628 1,0808 156,11 7,2346 5,135 8,50 5,73 39.139,83 16.553,03 38.529,96 2.349,23

Jun.24 1,3194 1,2709 1,0757 157,81 7,2571 5,386 8,50 5,71 38.882,43 17.515,58 38.858,85 2.326,36

2024

May. 1 1,3148 1,2484 1,0718 157,83 7,2420 5,171 8,50 5,75 37.903,29 15.605,48 38.274,05 2.302,35

May. 2 1,3181 1,2511 1,0698 156,00 7,2420 5,118 8,50 5,76 38.225,66 15.840,96 38.236,07 2.288,55

May. 3 1,3219 1,2559 1,0744 156,00 7,2419 5,066 8,50 5,74 38.675,68 16.156,33 38.236,07 2.294,45

May. 6 1,3225 1,2565 1,0776 155,48 7,2154 5,072 8,50 5,74 38.852,27 16.349,25 38.236,07 2.294,45

May. 7 1,3214 1,2543 1,0766 154,05 7,2150 5,060 8,50 5,72 38.884,26 16.332,56 38.835,10 2.319,60

May. 8 1,3197 1,2498 1,0743 154,88 7,2257 5,088 8,50 5,72 39.056,39 16.302,76 38.202,37 2.309,50

May. 9 1,3185 1,2460 1,0732 155,55 7,2254 5,157 8,50 5,72 39.387,76 16.346,27 38.073,98 2.325,70

May. 10 1,3208 1,2532 1,0779 155,58 7,2250 5,146 8,50 5,71 39.512,84 16.340,87 38.229,11 2.372,45

May. 13 1,3206 1,2533 1,0795 155,92 7,2346 5,141 8,50 5,72 39.431,51 16.388,24 38.179,46 2.343,80

May. 14 1,3211 1,2556 1,0796 156,38 7,2372 5,135 8,50 5,72 39.558,11 16.511,18 38.356,06 2.354,85

May. 15 1,3233 1,2605 1,0832 156,42 7,2233 5,126 8,50 5,72 39.908,00 16.742,39 38.385,73 2.357,50

May. 16 1,3263 1,2669 1,0866 154,00 7,2176 5,115 8,50 5,71 39.869,38 16.698,32 38.920,26 2.377,40

May. 17 1,3238 1,2650 1,0844 155,47 7,2219 5,124 8,50 5,71 40.003,59 16.685,97 38.787,38 2.402,60

May. 20 1,3254 1,2702 1,0861 155,85 7,2318 5,108 8,50 5,72 39.806,77 16.794,87 39.069,68 2.420,30

May. 21 1,3250 1,2717 1,0864 156,45 7,2387 5,103 8,50 5,72 39.872,99 16.832,62 38.946,93 2.427,30

May. 22 1,3238 1,2723 1,0830 156,27 7,2397 5,150 8,50 5,72 39.671,04 16.801,54 38.617,10 2.407,90

May. 23 1,3238 1,2725 1,0854 156,80 7,2445 5,144 8,50 5,73 39.065,26 16.736,03 39.103,22 2.357,35

May. 24 1,3234 1,2722 1,0840 157,07 7,2448 5,150 8,50 5,74 39.069,59 16.920,79 38.646,11 2.342,70

May. 27 1,3234 1,2722 1,0840 157,07 7,2448 5,150 8,50 5,74 39.069,59 16.920,79 38.900,02 2.342,70

May. 28 1,3252 1,2779 1,0882 156,80 7,2470 5,153 8,50 5,75 38.852,86 17.019,88 38.855,37 2.350,65

May. 29 1,3234 1,2747 1,0857 157,38 7,2487 5,197 8,50 5,75 38.441,54 16.920,58 38.556,87 2.343,35

May. 30 1,3226 1,2714 1,0815 156,71 7,2463 5,200 8,50 5,75 38.411,48 16.737,08 38.054,13 2.348,55

May. 31 1,3235 1,2722 1,0852 156,65 7,2426 5,241 8,50 5,74 38.686,32 16.735,02 38.487,90 2.348,25

Jun. 3 1,3233 1,2714 1,0842 157,15 7,2463 5,237 8,50 5,74 38.571,03 16.828,67 38.923,03 2.337,70

Jun. 4 1,3259 1,2753 1,0865 156,40 7,2454 5,268 8,50 5,73 38.711,29 16.857,05 38.837,46 2.326,00

Jun. 5 1,3254 1,2771 1,0872 155,25 7,2459 5,283 8,50 5,71 38.807,33 17.187,91 38.490,17 2.340,50

Jun. 6 1,3257 1,2781 1,0865 155,90 7,2468 5,267 8,50 5,70 38.886,17 17.173,12 38.703,51 2.360,60

Jun. 7 1,3266 1,2792 1,0898 155,70 7,2433 5,280 8,50 5,70 38.798,99 17.133,13 38.683,93 2.310,80

Jun. 10 1,3193 1,2697 1,0756 156,95 7,2835 5,366 8,50 5,73 38.868,04 17.192,53 39.038,16 2.304,40

Jun. 11 1,3194 1,2743 1,0730 157,25 7,2542 5,352 8,50 5,74 38.747,42 17.343,55 39.134,79 2.316,50

Jun. 12 1,3202 1,2762 1,0765 157,17 7,2537 5,388 8,50 5,74 38.712,21 17.608,44 38.876,71 2.326,25

Jun. 13 1,3218 1,2776 1,0784 156,80 7,2519 5,397 8,50 5,70 38.647,10 17.667,56 38.720,47 2.310,80

Jun. 14 1,3176 1,2706 1,0686 157,23 7,2557 5,362 8,50 5,70 38.589,16 17.688,88 38.814,56 2.330,45

Jun. 17 1,3175 1,2670 1,0712 157,44 7,2560 5,412 8,50 5,70 38.778,10 17.857,02 38.102,44 2.319,90

Jun. 18 1,3175 1,2689 1,0715 157,68 7,2561 5,407 8,50 5,71 38.634,86 17.862,23 38.482,11 2.324,35

Jun. 19 1,3175 1,2689 1,0715 157,68 7,2561 5,407 8,50 5,71 38.634,86 17.862,23 38.570,76 2.324,25

Jun. 20 1,3176 1,2694 1,0719 158,03 7,2602 5,425 8,50 5,71 39.134,76 17.721,59 38.633,02 2.351,60

Jun. 21 1,3150 1,2633 1,0688 159,00 7,2611 5,441 8,50 5,70 39.193,26 17.716,73 38.596,47 2.335,05

Jun. 24 1,3169 1,2664 1,0730 159,81 7,2618 5,399 8,50 5,70 39.411,21 17.496,82 38.804,65 2.328,75

Jun. 25 1,3168 1,2687 1,0714 159,50 7,2628 5,428 8,50 5,70 39.112,16 17.717,65 39.173,15 2.325,05

Jun. 26 1,3144 1,2656 1,0689 159,72 7,2666 5,509 8,50 5,69 39.127,80 17.805,16 39.667,07 2.299,65

Jun. 27 1,3150 1,2652 1,0696 160,67 7,2689 5,522 8,50 5,69 39.164,06 17.858,68 39.341,54 2.323,60

Jun. 28 1,3153 1,2657 1,0705 160,95 7,2663 5,558 8,50 5,68 39.118,86 17.732,60 39.583,08 2.330,90

Jul. 1 1,3165 1,2673 1,0745 161,17 7,2681 5,589 8,50 5,68 39.169,52 17.879,30 39.631,06 2.329,10

Jul. 2 1,3146 1,2642 1,0729 161,64 7,2714 5,667 8,50 5,68 39.331,85 18.028,76 40.074,69 2.331,75

Jul. 3 1,3166 1,2702 1,0758 161,53 7,2735 5,586 8,50 5,67 39.308,00 18.188,30 40.580,76 2.361,35

Jul. 4 1,3166 1,2702 1,0758 161,53 7,2735 5,586 8,50 5,67 39.308,00 18.188,30 40.913,65 2.358,65

Fecha

(unidades por us$)

Tipos de cambio AccionesTasas de interés

(us$ por unidad)

Nueva York

 


